CCM Group | Engineering Consulting Производство дизельных генераторов Стр. 157 из 221

CCM Group

CCM Group

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

13.7 Анализ чувствительности

13.7.1 Чувствительность NPV к изменению ключевых параметров

Параметр −20% −10% Базовый +10% +20%

Цена реализации (856 420) 288 228 1 432 876 2 577 524 3 722 172

Объём продаж (412 850) 510 013 1 432 876 2 355 739 3 278 602

Стоимость
комплектующих

2 148 654 1 790 765 1 432 876 1 074 987 717 098

Инвестиции 1 718 512 1 575 694 1 432 876 1 290 058 1 147 240

Ставка
дисконтирования

1 892 450 1 648 230 1 432 876 1 242 180 1 072 540

13.7.2 Чувствительность IRR к изменению параметров

Параметр −20% −10% Базовый +10% +20%

Цена
реализации

8,2% 18,6% 28,5% 37,8% 46,5%

Объём
продаж

12,4% 20,8% 28,5% 35,6% 42,2%

Стоимость
комплектующих

38,2% 33,4% 28,5% 23,4% 18,1%

Инвестиции 35,8% 31,9% 28,5% 25,4% 22,7%

13.7.3 Критические значения параметров

Параметр Критическое изменение Критическое значение

Цена реализации −14,2% 3 468 тыс. тенге

Объём продаж −16,8% 998 ед./год

Стоимость комплектующих +24,5% 4 089 000 тыс. тенге

Инвестиции +50,1% 3 838 000 тыс. тенге

13.7.4 Матрица чувствительности NPV (цена × объём)

Объём / Цена −10% Базовый +10%

−10% (276 540) 510 013 1 296 566

CCM Group | Engineering Consulting Производство дизельных генераторов Стр. 158 из 221

CCM Group

CCM Group

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Объём / Цена −10% Базовый +10%

Базовый 288 228 1 432 876 2 577 524

+10% 852 996 2 355 739 3 858 482

13.8 Сценарный анализ

13.8.1 Описание сценариев

Сценарий Описание

Пессимистичный Цены на 10% ниже, объём на 15% ниже, затраты на
10% выше

Базовый Плановые показатели

Оптимистичный Цены на 5% выше, объём на 10% выше, затраты на
5% ниже

13.8.2 Результаты сценарного анализа

Показатель Пессимистичный Базовый Оптимистичный

Выручка год 5, тыс.
тенге

4 512 000 5 895 600 6 928 200

Чистая прибыль год 5,
тыс. тенге

285 400 1 185 184 1 685 200

NPV, тыс. тенге (412 500) 1 432 876 2 856 400

IRR 9,8% 28,5% 42,3%

Срок окупаемости, лет 8,2 5,1 3,8

Вероятность сценария 20% 60% 20%

13.8.3 Ожидаемое значение NPV

[…]

Прочие налоги и платежи 125 000 тыс. тенге

Итого налоговых поступлений 5 238 793 тыс. тенге

Государственная поддержка 511 423 тыс. тенге

Бюджетный эффект (нетто) 4 727 370 тыс. тенге

Коэффициент бюджетной эффективности: на 1 тенге государственной поддержки приходится 10,2

тенге налоговых поступлений.

16.2.4 Социальная эффективность

Показатель Значение

Количество созданных рабочих мест 85

Средняя заработная плата 406 000 тенге/мес

Фонд оплаты труда за 10 лет 4 147 100 тыс. тенге

Косвенные рабочие места (мультипликатор 2,5) 213

Общий эффект занятости 298 рабочих мест

CCM Group | Engineering Consulting Производство дизельных генераторов Стр. 195 из 221

CCM Group

CCM Group

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

16.3 Анализ устойчивости проекта

16.3.1 Запас финансовой прочности

Параметр Базовое значение Критическое значение Запас прочности

Цена
реализации

4 042 тыс. тенге 3 468 тыс. тенге 14,2%

Объём
продаж

1 200 ед./год 998 ед./год 16,8%

Стоимость
комплектующих

3 284 000 тыс. тенге 4 089 000 тыс. тенге 24,5%

Объём
инвестиций

2 557 115 тыс. тенге 3 838 000 тыс. тенге 50,1%

16.3.2 Устойчивость к комбинированным изменениям

Сценарий Изменение параметров NPV, тыс. тенге IRR

Базовый — 1 432 876 28,5%

Умеренно
негативный

Цена −5%, объём −5%, затраты +5% 512 340 19,2%

Негативный Цена −10%, объём −10%, затраты +10% (412 500) 9,8%

Позитивный Цена +5%, объём +5%, затраты −5% 2 425 680 38,4%

Проект сохраняет положительную эффективность при одновременном ухудшении ключевых

параметров до 7–8%.

16.3.3 Точки безубыточности

Показатель Значение

Точка безубыточности по объёму 707 ед./год

Точка безубыточности по выручке 2 858 000 тыс. тенге

Загрузка мощности в точке безубыточности 59%

Запас прочности при полной загрузке 41%

CCM Group | Engineering Consulting Производство дизельных генераторов Стр. 196 из 221

CCM Group

CCM Group

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

16.4 Рекомендации по реализации проекта

16.4.1 Организационные рекомендации

Рекомендация Обоснование Приоритет